GEMÜ 102
Elektrisch betätigtes Magnetventil
Electrically operated solenoid valve
Betriebsanleitung
Operating instructions
DE
EN
Weitere Informationen

und Rückverfolgbarkeit
C
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 102 Magnetventil, direktgesteuert
2 DN 6 DN 6
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 1 Gewindemuffe DIN ISO 228
5 Werkstoff Ventilkörper 1 PVC-U, grau
6 Dichtwerkstoff 4 FKM
7 Steuerfunktion 1 stromlos geschlossen (NC)
8 Spannung 230 230 V
9 Frequenz 50/60 50 - 60 Hz
10 Sonderspezifikation ohne
11 CONEXO C integrierter RFID-Chip zur elektronischen Identifizierung und Rückver-
folgbarkeit
5 Bestelldaten
www.gemu-group.com8 / 36GEMÜ 102
6 Technische Daten
6.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Gehäuse- und Dichtwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
6.2 Temperatur
Medientemperatur: PVC-U, grau (Code 1): 10 bis 60 °C
PVDF (Code 20): -20 bis 100 °C
Umgebungstemperatur: 10 — 40 °C
Lagertemperatur: 0 — 40 °C
6.3 Druck
Betriebsdruck: DN 6: 0 bis 4,0 bar
DN 8: 0 bis 2,0 bar
DN 10: 0 bis 1,0 bar
Kv-Werte: DN 6: 0,75 m³/h
DN 8: 0,90 m³/h
DN 10: 1,10 m³/h
Leckrate: Sitzdichtung Norm Prüfverfahren Leckrate Prüfmedium
EPDM, FKM, PTFE DIN EN 12266-1 P12 A Luft
6.4 Produktkonformitäten
Maschinenrichtlinie: 2006/42/EG
Druckgeräterichtlinie: 2014/68/EU
Niederspannungs-
richtlinie:
2014/35/EU
EMV-Richtlinie: 2014/30/EU
EN 55011:1991 (150 kHz bis 30 MHz)
EN 55014:1993 (148,5 kHz bis 30 MHz)
Zulassungen: UL-Zulassung, UR (recognized) Y10Z2
Nur bei 24 V 50/60 Hz, 230 V 50/60 Hz, 12 V DC und 24 V DC
GEMÜ 102www.gemu-group.com 9 / 36
6 Technische Daten
6.5 Mechanische Daten
Schutzart: IP 65
Gewicht: 0,21 kg
Kabelverschraubung: PG 11
6.6 Elektrische Daten
Leistungsaufnahme: Anzug / Halten Wechsel- und Gleichspannung: 9,0 W / 8,45 W (mit UL-Zulassung)
Zulässige Spannungsab-
weichung:
±10 % nach VDE 0580
Einschaltdauer: 100 % ED
Beschaltungshinweis: Besondere Beschaltungen auf Anfrage. Bei Verwendung von elektronischen Schaltern und Zusatz-
beschaltung ist zu beachten, dass unzulässige Restströme durch geeignete Auslegung vermieden
werden.
Installationshinweis: Achtung: Bei Wechselstrom-Ausführung muss eine Gerätesteckdose mit eingebautem Brücken-
gleichrichter verwendet werden (im Lieferumfang enthalten).
7 Abmessungen
7.1 Antriebsmaße
ø 54
50

Please check the availability before ordering. Other configurations available on request.
Order codes
1 Type Code
Solenoid valve, directly controlled 102
2 DN Code
DN 6 6
DN 8 8
DN 10 10
3 Body configuration Code
2/2-way body D
Angle valve body E
4 Connection type Code
Threaded socket DIN ISO 228 1
Solvent cement socket DIN 2
5 Valve body material Code
PVC-U, grey 1
PVDF 20
6 Seal material Code
FPM 4
PTFE 5
6 Seal material Code
EPDM 14
7 Control function Code
Normally closed (NC) 1
8 Voltage Code
12 V 12
24 V 24
120 V 120
230 V 230
9 Frequency Code
DC DC
50 - 60 Hz 50/60
10 Special specification Code
UL approval U
Without
11 CONEXO Code
Integrated RFID chip for electronic identification and
traceability
C
Order example
Ordering option Code Description
1 Type 102 Solenoid valve, directly controlled
2 DN 6 DN 6
3 Body configuration D 2/2-way body
4 Connection type 1 Threaded socket DIN ISO 228
5 Valve body material 1 PVC-U, grey
6 Seal material 4 FPM
7 Control function 1 Normally closed (NC)
8 Voltage 230 230 V
9 Frequency 50/60 50 - 60 Hz
10 Special specification Without
11 CONEXO C Integrated RFID chip for electronic identification and traceability
5 Order data
www.gemu-group.com24 / 36GEMÜ 102
6 Technical data
6.1 Medium
Working medium: Corrosive, inert, gaseous and liquid media which have no negative impact on the physical and
chemical properties of the body and seal material.
6.2 Temperature
Media temperature: PVC-U, grey (code 1): 10 to 60 °C
PVDF (code 20): -20 to 100 °C
Ambient temperature: 10 — 40 °C
Storage temperature: 0 — 40 °C
6.3 Pressure
Operating pressure: DN 6: 0 to 4.0 bar
DN 8: 0 to 2.0 bar
DN 10: 0 to 1.0 bar
Kv values: DN 6: 0.75 m³/h
DN 8: 0.90 m³/h
DN 10: 1.10 m³/h
Leakage rate: Seat seal Standard Test procedure Leakage rate Test medium
EPDM, FKM, PTFE DIN EN 12266-1 P12 A Air
6.4 Product compliance
Machinery Directive: 2006/42/EC
Pressure Equipment Dir-
ective:
2014/68/EU
Low Voltage
Directive:
2014/35/EU
EMC Directive: 2014/30/EU
EN 55011:1991 (150 kHz to 30 MHz)
EN 55014:1993 (148.5 kHz to 30 MHz)
Approvals: UL approval, UR (recognized) Y10Z2
Only for 24 V 50/60 Hz, 230 V 50/60 Hz, 12 V DC and 24 V DC
GEMÜ 102www.gemu-group.com 25 / 36
6 Technical data
6.5 Mechanical data
Protection class: IP 65
Weight: 0.21 kg
Cable gland: PG 11
6.6 Electrical data
Power consumption: Pull in / Hold in AC and DC voltage: 9.0 W / 8.45 W (with UL approval)
Permissible voltage toler-
ance:
±10 % to VDE 0580
Duty cycle: Continuous duty
Wiring note: Special wiring on request. When using electronic switches and additional wiring, carefully design
out any potential residual currents upon installation.
Installation note: Please note: A plug with an integrated bridge rectifier must be used for the AC design (provided in
the scope of delivery).
7 Dimensions
7.1 Actuator dimensions
ø 54
50